SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 18ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE ESPORTE DA 2ª SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 05 DE DEZEMBRO DE
2024, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA,
PLENÁRIO Nº 19.

Às dez horas e vinte e sete minutos do dia cinco de dezembro de dois mil e vinte e quatro, no Anexo II, Ala
Senador Alexandre Costa, Plenário nº 19, sob a Presidência do Senador Plínio Valério, reúne-se a Comissão
de Esporte com a presença dos Senadores Efraim Filho, Leila Barros, Fernando Dueire, Nelsinho Trad,
Humberto Costa, Jorge Kajuru, Paulo Paim, Romário e Wellington Fagundes, e ainda dos Senadores
Zenaide Maia, Wilder Morais, Angelo Coronel, Jorge Seif, Styvenson Valentim e Izalci Lucas, não-
membros da comissão. Deixam de comparecer os Senadores Rodrigo Cunha, Fernando Farias, Sérgio
Petecão, Carlos Portinho e Cleitinho. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação
da pauta: Deliberação de Emendas ao PLDO 2025 (PLN 3/2024). Finalidade: Discussão e votação das
emendas a serem apresentadas pela Comissão de Esporte à CMO, referentes ao PLDO 2025 (PLN 3/2024),
que "Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e a execução da Lei Orçamentária de 2025 e dá outras
providências". Relator: Senador Jorge Kajuru. Na discussão, o senador Wellington Fagundes solicitou que
ele seja incluído como autor das emendas a serem apresentadas pela Comissão ao PLDO 2025. O pedido
foi acatado pelo relator. Resultado: Aprovado o relatório do senador Jorge Kajuru, que passa a constituir
parecer favorável às seguintes emendas ao Anexo de Prioridades e Metas do Projeto de Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2025: NÚMERO: 50540001 | EMENTA: EMENDA 1-CEsp _ 00SL - APOIO À
IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA ESPORTE AMADOR,
EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER | ALTERAÇÃO META: 300 | AUTORES: Romário,
Jorge Kajuru, Paulo Paim, Leila Barros, Mara Gabrilli e Wellington Fagundes; NÚMERO: 50540002 |
EMENTA: EMENDA 2-CEsp _ 20JP - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES E APOIO A
PROGRAMAS, EVENTOS E PROJETOS DE ESPORTE AMADOR, EDUCAÇÃO, LAZER E
INCLUSÃO SOCIAL | ALTERAÇÃO META: 5.000 | AUTORES: Romário, Jorge Kajuru, Paulo Paim,
Leila Barros, Mara Gabrilli e Wellington Fagundes; e  NÚMERO: 50540003 | EMENTA: EMENDA 3-
CEsp _ 21CK - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PARADESPORTO NACIONAL |
ALTERAÇÃO META: 50 | AUTORES: Romário, Jorge Kajuru, Mara Gabrilli e Wellington Fagundes.
Antes de encerrar a reunião, a presidência submete à Comissão a dispensa da leitura e aprovação da ata da
presente reunião, que é aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente, publicada no Diário do Senado
Federal, juntamente com a íntegra das notas taquigráficas, e encaminhada junto às emendas à CMO. Nada
mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dez horas e cinquenta minutos.

Senador Plínio Valério
Presidente Eventual da Comissão de Esporte

Assinado eletronicamente, por Sen. Plínio Valério

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3229561360

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2024/12/05

Assinado eletronicamente, por Sen. Plínio Valério

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3229561360

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2024/12/05